
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: APQ TS – II ATTO INTEGRATIVO – INTERVENTI SULLA RETE VIARIA SECONDARIA SICILIANA 
– “OPERE DI CONTENIMENTO VERSANTI S.P. 54/B FILARI – ROMETTA”  
CUP: B57H17001520002 - CIG: A02FC3DC2C - COD. CARONTE SI I 24531 
IMPRESA: GHEA s.r.l. 
Autorizzazione subappalto Impresa NO LIMITS CONSOLIDAMENTI s.r.l., sede legale in Belpasso (CT), ex art. 119 
D. Lgs 36/2023 
 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

            
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 107 del 06/03/2017 è stato approvato il Documento “Piano di 

Azione e Coesione della Sicilia (Programma operativo complementare) 2014-2020” – Aggiornamento; 
- in data 4 maggio 2017 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro (APQ) - Testo Coordinato e 

Integrato per il Trasporto Stradale” – II Atto Integrativo “Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana” 
dalla Regione Siciliana (Dipartimento della Programmazione e Dipartimento delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti), dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e dall’ANAS S.P.A.; 

- con Determina Dirigenziale n. 32 del 19/01/2018 veniva disposta la nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento, nella persona del sottoscritto; 

- con D.D. n. 841 del 30/09/2019 è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo per 
l’ottenimento del decreto di finanziamento da parte degli Uffici Regionali; 

- con D.D.G. n° 2407 del 03/08/2020, trasmesso con nota prot. n. 5608 del 04/02/2022, a seguito di 
istruttoria da parte degli Uffici Regionali, il finanziamento del progetto in oggetto è stato posto a carico 
della Regione Siciliana, capitolo 672475 del Bilancio della Regione Siciliana per l’importo complessivo 
ammesso di € 586.183,32 - CUP: B57H15001520002; 

- il progetto in oggetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel Piano Triennale 
delle 00.PP.; 

- con Decisione a contrarre n. 4598 del 22/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo, lo schema della 
lettera d’invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico relativi all’appalto in oggetto e stabilito di 
procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 e con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 54 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

4142 07/10/2024

3856 07/10/2024



 Pagina 2 

 

- con D.D. n. 5145 del 19/12/2023 sono state impegnate le somme per un importo complessivo di € 
586.183,32; 

- con D.D. n. 1155 del 19/03/2024 si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori alla Ditta GHEA s.r.l. che ha 
presentato la migliore offerta del ribasso pari al 35,870% sull’importo a base d’asta; 

- il contratto è stato stipulato in data 22/05/2024 al n. 14666 di Rep.; 
- i lavori sono stati consegnati in data 06/06/2024;   

RILEVATO CHE: 
- in data 25/06/2024, con nota pec protocollo entrata n. 28905/24, è pervenuta la richiesta da parte della 

Ditta appaltatrice di subappaltare, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, opere riconducibili alla 
categoria OS12-B all’Impresa NO LIMITS CONSOLIDAMENTI, con sede in Belpasso (CT), Via Enrico 
Berlinguer n. 40, per un importo complessivo pari a Euro 169.000,00 compresi oneri di sicurezza, al netto 
dell’IVA; 

- nel contratto di subappalto prodotto con la sopra citata nota e datato 25/06/2024, si rileva, all’art. 3 
“LAVORI DA ESEGUIRE”, che i lavori in subappalto riguardano le seguenti opere: lavorazioni rientranti 
nella categoria OS12-B; 

- nel contratto di subappalto datato 25/06/2024 all’art. 2 “IMPORTO DEL CONTRATTO” è indicato 
l’importo complessivo determinato in Euro 169.000,00 (Euro centosessantanovemila/00) comprensivo di 
oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;    

CONSIDERATO CHE: 
- l’impresa ha dichiarato, nella propria offerta presentata in sede di gara di volersi avvalere del subappalto; 
- l’importo pattuito, per il subappalto, è compreso nei limiti previsti dalla vigente normativa; 
- nelle premesse del contratto di subappalto è previsto che per l’esecuzione delle opere verranno applicati 

gli stessi prezzi unitari dell’aggiudicazione senza alcun ulteriore ribasso, nel rispetto dei limiti di legge;  
- dal controllo degli atti di gara, l’impresa subappaltatrice non risulta tra quelle partecipanti alla gara; 

DATO ATTO CHE: 
- il subappalto, soggetto all'autorizzazione da parte della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 119 comma 

2 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. è ammesso alle seguenti condizioni:  
1. con qualsiasi contratto avente ad oggetto attività che richiedono l’impiego di manodopera, quali 

forniture con posa in opera e i noli a caldo se singolarmente di importo superiore al 2% 
dell’importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a € 100.000,00 e qualora l’incidenza 
del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50% dell'importo del contratto da 
affidare; 

2. l’affidatario comunica alla Stazione Appaltante, prima dell’inizio della prestazione, per tutti i sub 
contratti che non sono subappalti, stipulati per l’esecuzione dell’appalto, il nome del sub-
contraente, l’importo del sub-contratto, l’oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati;  

- nella documentazione inoltrata dall’impresa è stato indicato:  
1. il nome del sub contraente è: “NO LIMITS CONSOLIDAMENTI S.r.l” con sede legale in Via Enrico 

Berlinguer n. 40, CAP 95032 BELPASSO (CT), P.I. 04581610872, rappresentato dal Sig. Marco 
Recupero, nato a Catania il 07/02/1981 e residente in Belpasso (CT) Via Enrico Berlinguer n. 40 - 
CAP 95032, C.F. RCPMRC81B07C351I;  

2. l’importo del sub contratto pari complessivamente ad € 169.000,00 comprensivo di oneri per 
l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. l’oggetto dei lavori affidati che consistono in lavori dismissione rete paramassi, installazione di 
nuova rete paramassi con la relativa chiodatura, rientranti nella categoria OS12-B; 

- la comunicazione è stata inoltrata via pec alla Città Metropolitana di Messina e al R.U.P. prima dell’inizio 
della prestazione; 

RILEVATO che: 
- l’impresa per il subappalto ha prodotto la documentazione richiesta dalla normativa vigente;  
- sono state eseguite le verifiche sulla ditta NO LIMITIS CONSOLIDAMENTI S.r.l. con esito favorevole; 
- dalla documentazione prodotta il subappaltatore, impresa NO LIMITIS CONSOLIDAMENTI S.r.l., è 

qualificato nelle relative categorie; 
- ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 

prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023; 



 Pagina 3 

 

- non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto sono state verificate le 
dichiarazioni prodotte dalla ditta proposta come subappaltatrice, ovvero il possesso dei requisiti di 
idoneità morale e di capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023;   

- il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;   
VISTO ed esaminato il Contratto di subappalto stipulato tra l’impresa GHEA S.r.l.  e l’impresa NO LIMITS 

CONSOLIDAMENTI S.r.l., in data 25/06/2024, ove è riportato l’importo dei lavori da subappaltare: lavorazioni 
riferibili alla categoria prevalente OS12-B (Barriere paramassi, fermaneve e simili) per un importo di € 
169.000,00 e che pertanto l’importo previsto in subappalto è inferiore al 50% dell’importo complessivo di 
contratto, ed ove è dichiarato, da parte del Subappaltatore l'assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

VISTI: 
- il D.lgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
- le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
- il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 
- i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

PROPONE 
Per quanto premesso, Visto e Considerato 
la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;   

 prendere atto ed autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il contratto di subappalto 
all’Impresa NO LIMITIS CONSOLIDAMENTI S.r.l., con sede legale in Via Enrico Berlinguer n. 40, CAP 
95032 BELPASSO (CT), P.I. 04581610872, rappresentato dal Sig. Marco Recupero, per un importo 
complessivo pari a euro 169.000,00 (comprensivo di costi di sicurezza non soggetti a ribasso) al netto 
dell’IVA e alle condizioni indicate nel contratto di subappalto pervenuto in data 25/06/2024, con nota 
pec protocollo n. 28905/24 dalla Ditta appaltatrice, in base alle prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 
n. 36/2023;  

 che è imposto all’appaltatore a corrispondere al subappaltatore i costi della sicurezza e della 
manodopera, di cui al contratto di subappalto relativi alle prestazioni affidate, senza alcun ribasso; 

 che è imposto al subappaltatore di osservare integralmente il trattamento economico, normativo e 
fiscale stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e la zona nella 
quale si svolgono i lavori, nei confronti dei suoi dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del 
subappalto; 

 che è imposto all’appaltatore di inserire il nome del subappaltatore nel cartello di cantiere; 

 trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice e al 
Direttore dei lavori e CSE per i successivi adempimenti di competenza;   

 dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione 
del contratto;     

DARE ATTO CHE: 
- è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente provvedimento; 
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 



 Pagina 4 

 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa; 
INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
 

  Il Responsabile del Progetto 

                                                   Arch. Francesco ORSI 
        (firmato digitalmente) 

                                                                 

                                            IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 
la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;   
 
Per quanto premesso, Visto e Considerato 
la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;   
1. prendere atto ed autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il contratto di subappalto all’Impresa 

NO LIMITIS CONSOLIDAMENTI S.r.l., con sede legale in Via Enrico Berlinguer n. 40, CAP 95032 BELPASSO 
(CT), P.I. 04581610872, rappresentato dal Sig. Marco Recupero, per un importo complessivo pari a euro 
169.000,00 (comprensivo di costi di sicurezza non soggetti a ribasso) al netto dell’IVA e alle condizioni 
indicate nel contratto di subappalto pervenuto in data 25/06/2024, con nota pec protocollo n. 28905/24 
dalla Ditta appaltatrice, in base alle prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023;  

2. che è imposto all’appaltatore a corrispondere al subappaltatore i costi della sicurezza e della 
manodopera, di cui al contratto di subappalto relativi alle prestazioni affidate, senza alcun ribasso; 

3. che è imposto al subappaltatore di osservare integralmente il trattamento economico, normativo e 
fiscale stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e la zona nella quale 
si svolgono i lavori, nei confronti dei suoi dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto; 

4. che è imposto all’appaltatore di inserire il nome del subappaltatore nel cartello di cantiere; 
5. trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice e al Direttore 

dei lavori e CSE per i successivi adempimenti di competenza;   
6. dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare 

agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei 
lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;   

DARE ATTO CHE: 
- è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del Dirigente firmatario del presente provvedimento; 
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa; 
  



 Pagina 5 

 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
DARE ATTO: 

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 

• che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

E NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile del 
Procedimento è l’Arch. Francesco ORSI, Recapiti 090/7761290 e-mail: f.orsi@cittametropolitana.me.it, PEC: 
protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.  

                                           
 Il Dirigente  

                                     Dott. Biagio PRIVITERA 
                                                                                                                            (Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


